
令和 6年 5月 9日 

泉佐野市長滝 418 

泉佐野市立長南小学校  

校長室 

℡072-466-0821 

 

 

 

 

  
 

青葉がさわやかな季節となってきました。連休は充実して過ごされましたでしょ

うか。新年度のスタートから 1 か月が経ち、子どもたちは新しい学年にも慣れ、少

しずつ背が高くなり、たくましくさえ見えます。校庭を元気に走り遊ぶ様子にはいつ

も元気をもらえるようです。ただ、気が付けばすでに陽気は夏の気配もして、5 日

（日）の立夏を過ぎて季節は確かに進んでいるようです。水筒の準備や汗ふきタオル

等、夏の健康への対策について、ご準備のほどをよろしくお願いします。 

4月 24日（水）に行いました今年度初めての授業参観、学級・学年懇談会、PTA

総会につきまして、保護者のみなさまには多数のご参加をいただきまして、本当にあ

りがとうごございました。子どもたちはいつもとてもがんばっているのですが、やっ

ぱり保護者のみなさまに学校でがんばる姿を見ていただき、認め、ほめてもらえると、

さらに張り切って一生懸命学習する姿がみられ健気なほどでした。かわいくて、いと

おしいですね。PTA で役に就いていただきましたみなさま、本当にありがとうござ

います。これまで PTA活動に関わっていただきました方々同様、ぜひ長南小学校に

集う子どもたちの元気や笑顔のためお力をお貸しいただき、またみなさま方におか

れましてもせっかくの機会と、楽しんでいただけましたら幸いと存じます。 

子どもたちは、家庭と学校、そして地域のみなさまや広く社会と関わり、つながり、

大切に育てられます。子どもや家庭が、または学校が孤立していては寂しく辛いこと

もあります。ぜひ、これらのつながりの要（かなめ）役として PTA活動をも有効に

利用していただきたく存じます。学校は、長南中学校をはじめ市内全ての他の学校や

子ども園幼稚園保育園、各町会、子ども会、福祉委員会や民生委員児童委員のみなさ

ま、市の社会福祉協議会等々ともしっかりつながっております。何かありましたら、

ご対応ができるようにとその他の関係専門機関ともつながっております。どうぞ、

「こんな提案や相談は無理かな？」とお思いにならず、お話してみてください。いろ

んな立場の多くの大人で子どもたちを守っていきましょう。 

 

  

 

 



～家庭訪問、ありがとうございました～ 

家庭訪問を、実施させていただきました。それぞれのおうちの場所確認に加え、改めてご

家庭でのお子さまの様子を聞かせていただけたり、学校との連携について個別にお話しさせ

ていただけたりと大変貴重な機会となりました。本当にありがとうございました。この機に

限らずお気づきのことがありましたら、いつでもご連絡ください。 

 

～5月 11日は創立記念日～ 

さて、今週 11 日（土）は長南小学校の創立記念日です。2021 年度の記念行事を経て、

長南小学校の 153歳を確認したいと思います。土曜日にあたり特別な休日にはなりません

が、今も未来のみんなにも喜んでもらえる学校になるよう、この１年もがんばりたいですね。 

 

～土曜授業、始まります～ 

今月２5日（土）から今年度の土曜授業が始まります。 

今年は５月 25日、9月 28日、１月 25日、の 3回土曜授業があります。そして、もう

１つ 10月 5日（土）に、運動会を予定しております。併せてご予定ください。運動会につ

いての時間や内容等、詳細は後日になります。 

 

～5月の予定～  

 11日（土）創立記念日      

17日（金）春の遠足 

 25日（土）土曜授業 11：40ころ下校 

 

～長南小学校プールでの学校水泳について～ 

 昨年新築していただきましたプールでの学校水泳が、来月から始まります。 

昨年同様、体育の授業として確立させてまいります。激しい全身運動となりますので、前日

夜には十分なすいみんをとり、当日の朝食をしっかりと食べ、登校前にそれらを含めたご家

庭での健康観察とカードの記入等点検についてくれぐれもよろしくお願いをいたします。カ

ードや水泳帽子は、忘れると入水させることができません。 

 

   

この予定は変更になることがあります 


